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Arbejdsmiljø 

Det er en væsentlig ting i lønmodtagerens arbejds

situation, at befinde sig godt på arbejdspladsen. 

Det er de1for vigtigt, at denne indrettes på en må

de, der imødekommer fysiske og psykiske krav. 

Mulighederne for at nå de rette forhold er mere 

eller mindre let. Jernbanernes lokomotiver og an

dre trækkraftenheder kan være vanskelige at ·ind

rette, så alle miljøhensyn efterkommes. Lokomoti

verne skal have presset et maskineri i en kasse af 

hensyn til profil og vægt. Derved stilles særlige 

krav til konstruktørerne. 

Det er som allerede nævnt væsentligt, at loko

motivet som arbejdsplads indrettes, så den ikke 

belaster fysisk og psykisk udover rimelige grænser. 

For vort vedkommende har der gennem årene væ

ret et godt samarbejde med DSB's maskinafdeling 

om udformning af førerpladsen, når nye lokomo

tivtyper blev til på tegnebrædtet. Derved har bru

gerens praktiske viden og erfaring kunnet udnyt

tes, og man undgik kostbare ændringer senere, når 

lokomotiverne var taget i brug. 

Imidlertid betinger en teknisk udvikiing, at der 

tid efter anden må foretages ændringer på lokomo

tiverne i driften. Der skal nyt hjælpemaskineri i til 

f.eks. el-varme. Der skal anbringes installationer

til automatisk togstop (ATC), til strækningsradio

o.s. v. Og det er der ikke i ethvert tilfælde taget

hensyn til, da lokomotiverne blev konstrueret.

Her er der en brist i det ellers gode samarbejde, 

idet der i den senere tid er forekommet en række 

henvendelser fra vor side med anke over anbrin

gelse af nye installationer. Helt enkelt fatter vi ik

ke, at det vi må kalde manglende hensyn til ar

bejdspladsens indretning, kan opstå i en tid, hvor 

det er almindeligt anerkendt, at arbejdspladsen 

skal være rigtigt indrettet. Det er ubegribeligt, at 

der ikke fra DSB's side tages højde for en godken

delse fra lokomotivpersonalets side. For vi må stå 

fast på en indretning af arbejdspladsen, der gør ar

bejdsdagen tilfredsstillende. Sikrer man sig ikke 

brugerens tilslutning, risikerer man, at denne ikke 

vil køre med lokomotivet. 

De seneste tekniske ændringer har både med 

hensyn til generende farlig anbringelse og støjmæs

sig for højt niveau givet anledning til stærke stand

punkter, og det ønskes vel ikke. Vi må kraftigt 

understrege nødvendigheden af større omtanke fra 

teknikernes side. For det er vel ikke sådan, at dis

se endnu ikke har opdaget, at vi har fået en lov, 

som skal sikre en god arbejdsplads. 



Stedtillægsrevision 
Af sekretariatsleder Niels Juul 
Statstjenestemændenes Centralorganisation I 

Efter opfordring fra flere organisa

tioner/fa.gblade i CO Is medlems

område skal der i det efterfølgende 

gives et kortfattet resume om sted

tillægsrevisionen, der var et af re

sultaterne af de paritetiske nævns 

afgørelser i maj måned. 

Sagen tog i COI sin begyndelse 

ved formandskonferencen i august 

måned 1978, idet det forud herfor 

ved kurser og medlemsmøder etc. 

var konstateret, at der var et ud

bredt medlemsønske om, at der 

blev set på en revision ved aftale

forhandlingerne i 1979. 

Formandskonferencen anbefa

lede, at CO I medtog en stedtillægs

revision i sine krav til aftalefor

handlingerne. Efter at sagen havde 

været drøftet i hovedbestyrelsen, 

blev den behandlet ved repræsen

tantskabsmødet den 15. november 

1978. 

Repræsentantskabet besluttede 

enstemmigt, at kravet skulle frem

sættes i TFU (Tjenestemændenes 

Fællesudvalg) med følgende tekst: 

»Der foretages stedtillægsjuste

ring på det hidtil anvendte

grundlag, men dog således, at

tjenestemænd henført til sted

tillægssats O med virkning fra

den 1. april 1979 henføres til sats

I. Løndele, der ikke hidtil har

været stedtillægsreguleret, re

guleres fremtidigt«.

Det viste sig, at også LC (Lærer

nes Centralorganisation) blandt si

ne krav havde medtaget stedtil

lægsordningen. Forslag om revisi

on indgik derimod ikke i CO Ils og 

ACs (Akademikernes Centralorga

nisation) krav, men ved drøftelser

ne i TFU tiltrådte man, at revi

sionsforslaget blev fremsat som et 

fælles TFU-krav, der fik følgende 

formulering: 

» Forbedring af stedtillægsord

ningen«.

Under forhandlingernes forløb

fornemmedes det, at arbejdsgiver

siden ikke var ganske uinteresseret 

i stedtillægsspørgsmålet, hvilket 

vel bl.a. havde baggrund i, at der til 

visse stillinger havde vist sig re

krutteringsvanskeligheder, navnlig 

i det storkøbenhavnske område og i 

de større byer i provinsen. 

Arbejdsgivernes interesse kunne 

senere ses på tryk i bemærkninger

ne til forlængelseslovens § 5, idet 

man her sagde, at man også skulle 

kunne afhjælpe skævheder, der 

skyldes geografiske forskelle i løn

ninger og priser. 

Det paritetiske nævn for TFU s 

område fastsatte ved sin kendelse 

af 18. maj 1979, at der skulle ske en 

revision af stedtillægsordningen. 

For skalatrin 1-18 fastsattes føl

gende procentdele af årslønnen 

exe!. dyrtidstillæg: 
Sats Pct. (Gl. pct). 

2,65 (2,5) 

II 5,30 (5,0) 

III 7,95 (7,5) 

IV 10,60 (10,0) 

V 13,25 (12,5) 

VI 15,90 (15,0) 

Med virkning fra den l. april 1979 

ændredes kommunernes fordeling 

på stedtillægssatserne. Til tjene

stemænd, der på grund af ændrin

gen vil lide lønnedgang ydes et per

sonligt ikke-pensionsgivende tillæg 

til udligning af nedgangen. I tillæg

get afkortes enhver lønstigning, 

dog bortset fra udløste dyrtidstil

læg. Merudgift 67 millioner kroner. 

Med virkning fra den 1. april 1980 

vil der ske stedtillægsberegning og

så af det uregulerede almindelige 

pensionsgivende tillæg på 5.384 kr. 

Fra samme dato henføres alle sats 

0-kommuner (30) til sats I. Merud

gift 72 millioner kroner.

Ændringer af kommunernes for

deling på stedtillægssatserne inde

bærer oprykning med et skalatrin af 

23.700 tjenestemænd pr. I. april 

1979 og af 4.600 (fra sats O til I) pr. 1. 

april 1980, hvorved 21% af samtlige 

tjenestemænd, der oppebærer 

stedtillæg, vil have fået en opryk

ning. 

Tjenestemænd, der ikke opryk

kes vil få en omend beskeden for

bedring ved de ændrede procent

satser for de enkelte satsområder. 

Og kommet så langt kan vel si

ges, at revisionen har været meget 

positiv, og CO Is oprindelige krav 

om bortfald af sats O og om indreg

ning af tidligere ikke-regulerede 

løndele var sluppet med igennem 

»nåleøjet«, men der findes ingen

medalje uden bagside - og bagsiden

af »vor medalje« så 4.900 tjeneste

mænd (3,7%), som måtte nedryk

kes med en sats, og det er bestemt

ikke uforståeligt, at disse tjeneste

mænd mener, at stedtillægsrevision

ikke Lige netop er sagen.

Det er imidlertidigt umuligt at fo

restille sig en stedtillægsrevision 

alene in_deholdende oprykninger -

der vil uvægerligt også ske bevæ

gelser i den modsatte retning, men 

sådanne betragtninger er selv

følgelig til liden trøst for de tjene

stemænd, der må se sig nedrykket. 

Når sats O pr. 1. april 1980 er 

bortfaldet - der var økonomiske 

grunde til, at det ikke kunne ske 

tidligere - vil der være sket en væ

sentlig »sammentrykning« af sted

tillægssystemet. Afstanden mellem 

bunden og toppen af systemet vil 

have nærmet sig hinanden, hvilket 

yderligere forstærkes af opryknin

gen af de 23.700 førnævnte tjene

stemænd pr. 1. april 1979. 

At der igennem de seneste år er 

sket en tilsvarende udvikling på det 

private arbejdsmarked, kan læses 

af DAs lønstatistikker. En af de 

tendenser der tydeligt kan ses på 

det private område er, at der er sket 

en indskrænkning afstanden 
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»Sig nærmer tiden«
CO-information 

Sig nærmer tiden, da der mere kon

kret skal tages stilling til, hvordan 

en ny omgang aftaleforhandlinger 

skal håndteres, herunder hvilke 

endelige krav, der skal stilles. 

Lønsituationen på det offentlige 

område er denne gang omgærdet af 

mere end vanlig interesse, og fra 

forskellig side har man da også gi

vet udtryk for holdninger hertil, 

hvilket ikke er unaturligt al den 

stund, at nedpresningen af de of

fentligt ansattes lønninger giver sig 

stadig mere tydelige udslag i form 

af rekrutteringsvanskeligheder og 

fastholdelsesproblemer på mange 

offentlige arbejdspladser. 

Om overenskomst- og aftalefor

handlingerne generelt har statsmi

nisteren givet udtryk for, at der 

denne gang ikke vil ske regerings

indgreb. Parterne må selv klare pa

ragrafferne. Det er en holdning, vi 

er enige i. De offentligt ansatte har 

ikke råd til flere såkaldte indkomst

politiske løsninger, der viser ig at 

være snævre Iønpolitiske løsninger 

- endda kun omfattende offentligt

ansatte.

Der er også bemærket, at fi

nansministeren så sent som i juni 

måned i folketinget har gentaget, at 

regeringen tilstræber en ligelig ud

vikling på det private og det offent

lige arbejdsmarked i indeværende 

overenskomstperiode. Det ser vi 

som et udtryk for, at regeringen dog 

er klar over, at noget er galt på det 

offentlige område, omend man må

ske ikke helt har erkendt proble

mets omfang. 

I aviserne har vi dernæst kunnet 

læse, at nogle borgmestre fra navn

lig det sydjyske område har ytret 

sig om deres ansattes lønninger. 

Grunden hertil er sikkert ikke, at de 

nævnte borgmestre herigennem har 

ønsket at tække deres lokale vælge

re, men at man har reelle problemer 

med at skaffe arbejdskraft på grund 

af en løn, der ikke er konkurrence

dygtig. 

Også ved flittig avislæsning har vi 

bemærket, at formanden for metal

arbejderforbundet Georg Poulsen, 

har foreslået nedsat en arbejds

gruppe eller et udvalg. Da vi som 

sagt kun »har det fra avisen«, kan 

det selvfølgelig være lidt svært at 

kommentere forslaget, men vi vo

ver alligevel. 

Problemstillingen på det offentli

ge område kan opdeles i I) et gene

relt lønproblem, og 2) nogle skæv

heder af afgrænset omfang. 

Det generelle lønproblem løses 

ved, at man indfrier den del af takt

reguleringen, som benævnes for

handlingsdelen - i folkemunde kal

det efterslæbet - og gør man det, vil 

også mange af de problemer, som i 

dag henregnes til skævheder, være 

løst. 

Skævhederne for enkeltgrupper 

eller enkeltstillinger kan oprettes 

ved forhandling mellem de implice

rede parter, men det forudsætter 

rigtignok, at der afsættes midler 

hertil (omklassificeringspulje). 

Hvis et evt. udvalgsarbejde kan 

indledes med, at der fra regeringens 

side gives meddelelse om, at man 

har besluttet I) forlods at aflevere 

den manglende forhandlingsdel, 

således at vi starter aftaleforhand

lingerne fra samme niveau som det 

private område, og 2) at man har 

besluttet forlods at medvirke til en 

forhøjelse af taktreguleringspro

centen, således at efterslæbspro

blemer i fremtiden ikke opstår eller 

i hvert fald bliver mindre, så vil vi 

stille os helt positivt over for at ind

gå i et udvalgsarbejde med deltagel

se af de forhandlingsberettigede or

ganisationer på det offentlige om

råde. 

Har man derimod til hensigt at 

ville starte med et forsøg på at skit

sere løsninger for enkeltgrupper, så 

er vi meget mere reserverede - ja 

endda afvisende. 

Enkeltgruppers problemer hen

hører under kategorien »gruppevi

se omklassificeringer«, og et ud

valg om gruppevise omklassifice

ringer tror vi ikke på. Det vil kunne 

gøre langt mere skade end gavn. 

dels ved ikke at have tilstrækkelig 

indsigt i de enkelte områder, men 

også ved hverken at have mandat 

eller penge, hvorved bemærkes, at 

de forhandlingsberettigede organi

sationers kompetente forsamlinger 

endnu ikke har opstillet de endelige 

krav - og således heller ikke forslag 

om gruppevise omklassificeringer. 

Indplaceringen lønrammer 

skete i 1969, og der er siden da sket 

nogle forskydninger for nogle 

sammenlignelige grupper på det 

private arbejdsmarked, men det 

kan ikke føre til, at man for at løse 

sådanne isolerede problemer skal 

kast sig ud i en total omvæltning af 

lønsystemerne. Det generelle løn

problems løsning må gå forud. 

Og der er faktisk siden 1969 gjort 

forsøg på at holde systemet ajour 

med udviklingen på det private ar

bejdsmarked, og der har ikke været 

tekniske grunde til, at resultatet 

kunne have været bedre. Alene 

knapheden på penge er årsag til mi

seren. 

Når vi forholder os skeptisk til 

forslaget om et udvalg må det ikke 

ses som et udtryk for, at vi ikke vil 

være med til at gå nye veje, og vi 

finder det meget positivt, at også de 

store forbund på det private områ

de har indset, at der er særlige pro

blemer på det offentlige område, 

men de er sagt først og fremmest af 

generel karakter. 

s 



Analyse omkring offentlige ansatte 

fra Metal 

Der har igennem de senere måne

der rejst sig en stadig stærkere dis
kussion om de offentligt ansattes 
løn-og arbejdsvilkår. Diskus ionen 
er ind imellem blevet støttet af ak
tionsformer blandt tjenestemænd 

og andre medarbejdere ved stat og 
kommuner, som hidtil har været 
ukendt og som - selv om de har 

været holdt inden for snævert af
stukne rammer - har gjort det klart 
for de fleste, at der her og der er 

noget, som må rettes. 
Vi har for vor del aldrig været i 

tvivl om, at hverken postbude, 
jernbanefolk eller politibetjente er 
for godt aflagt. Men det er vel netop 

på bl.a. sådanne områder, at tjene
stemandsbegrebet i dets gammel
dags forstand har sin fulde beretti
gelse -også fordi der langt ud i be
folkningen vil være forståelse for, 
at de samfundsfunktioner, som 
udføres inden for de nævnte etater, 
er af helt afgørende betydning for 
os allesammen. Man vil kræve, at 
de altid holdes i gang. 

Dansk Metalarbejderforbunds 

formand har nylig udtalt, at ingen -
hverken de offentligt ansatte selv, 
deres organisationer eller de of
fentlige myndigheder, hvis egentlig 
ansvarlige jo er politikerne - kan 
være interesseret i, at en tiltagende 
utilfredshed skal munde ud i kon
frontationer imellem tjenestemænd 

1 
m.fl. og det øvrige samfund. Georg
Poulsen har derfor formuleret den
tanke, at regeringen snarest lader
en arbejdsgruppe se på, hvad der

måtte være muligt og ønskeligt at
gøre for at bringe de offentligt an
sattes arbejds- og lønvilkår bedre i
overensstemmelse med de vilkår,
som i øvrigt gælder i samfundet. En
analyse af tingenes faktiske tilstand
bør gennemføres af folk med for
stand på offentlig administration,
men som helst selv står udenfor.

Der gør sig i offentligheden alle
hånde forestillinger gældende om, 
enten hvor godt de offentligt an
satte har det - eller hvor ringe de 
bliver behandlet. Lad os få nogle 

facts på bordet, gerne ledsaget af 

nogle forslag til løsninger-og lad os 
få. dem så hurtigt, at det i hvert fald 
ikke skal være på grund af uviden
hed om tingenes faktiske tilstand, 
at vi tørner ud i konfrontationer til 
næste forår også på det område. 
Det kan blive galt nok endda! 

PS: Vi synes i øvrigt, at forman
den for Amtsrådsforeningen, amts
borgmester Per Kål und har ret, når 
han - som et led i den debat om 
offentlige lønninger, der opstod 
efter Arbejdsgiverforeningens ge
neralforsamling, siger, at »vi må 
fastholde princippet om lige løn for 
lige arbejde i den offentlige og den 
private sektor. Vi kan jo ikke argu
mentere for, at en offentligt ansat 
skal have lavere løn end en privat 
ansat, der udfører det samme ar
bejde«. 

Netop. 

Rimeligt igen at se på arbejdstiden 
skriver Metal 
Det er ikke bare Dansk Arbejdsgi

verforenings ledere, der er begyndt 
at køre kanonerne i stilling foran de 
kommende overenskomstforhand

linger. Formand og direktion i Jer
nets Arbejdsgiverforening holder 
sig heller ikke tilbage. Og ganske 
vist er det da rart på forhånd så 
nogenlunde at vide, hvor modpar
ten står, men de meget hårde ud
fald, som arbejdsgivere af alle slags 
i denne tid fører sig frem med over 
for fagbevægelsen, er måske ikke 
lige netop det, der er mest brug for, 
hvis parterne selv skal prøve på at 

løse overenskomstsituationen. Det 

hævder arbejdsgiverne jo, at de 

gerne vil være med til. Så må de 

også forstå, at de måske burde læg
ge lidt sordin på stemmeføringen -i 
hvert fald indtil de har set, hvad 
arbejderparten rent faktisk vil fore
slå af overenskomstændringer. 

Sidst har ledelsen i Jernets Ar
bejdsgiverforening karakteriseret 
forbundsformand Georg Poulsens 
bebudelse af, at 35 timers arbejds
uge vil være et af arbejdersidens 
kommende overenskomstkrav, 
som et »fantasikrav«. Arbejdsgi
verne er allerede begyndt at regne 
på, hvad det vil koste. De når til 3 
milliarder kroner inden for jernin
dustrien -et tal, som de naturligvis 
ikke har noget som helst konkret 
belæg for. Fantansien har som så 

ofte før spillet dem et puds. Og dog, 
for de ved jo, at en teoretisk udreg
net omkostning ved en arbejds
tidsforkortelse forbliver teori, fordi 
nedsat arbejdstid altid i sit kølvand 
trækker en forøget produktivitet. 

Der er god grund til, at Me
tal-formanden har bebudet frem
sættelse af arbejdstidskravet. Dels 
naturligvis under hensyn til den 
betydelige ledighed, vi har i landet
selv om vi ikke alle har lige stor tro 
på, at det problem klares gennem 
nedsat arbejdstid. Men først og 
fremmest fordi al erfaring siden sid
ste arbejdstidsforkortelse klart har 
vist, at arbejdstidsforkortelser 
neutraliseres gennem nye teknolo-
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6 giske landvindinger, og at en stærkt 

forbedret teknologi - uden arbejds

tidsforkortelse - alene (eller i hvert 

fald i for stor udstrækning) bliver til 

kapitalejernes fordel. 

Derfor må fagbevægelsen til sta

dighed være på vagt her. Og så 

spiller det naturligvis også en stadig 

større rolle, at arbejdstidsforkor

telse er et socialt gode af stor og 

varig karakter- et gode, som ved at 

give mere fritid øger livskvaliteten. 

Det er der brug for i en tid, da alle er 

enige om,at muligheden for direkte 

materielle forbedringer er stærkt 

begrænset. 

Og så vil vi i øvrigt sige til ar

bejdsgiverne, at deres voldsomme 

udfald er svære at snuppe, eftersom 

de jo - uanset hvad fagbevægelsen 

forslår - kun har et svar: nej. Jer

nets arbejdsgiverformand er i dags

pressen citeret for at have sagt, at 

»det mest ulykkelige ved sådanne

(arbejdstidskrav) er, at de spærrer

for forhandlingerne«.

Gør os den tjeneste at fortælle, 

hvilke krav, som det ville interesse

re lønmodtagerne at få indfriet, ar

bejdsgiverne vil være positive 

overfor? 

I nøden skal man kende 
sine venner 
skriver Vor Stand 

I nøden skal man kende sine ven

ner, siges der. Tjenestemændene 

nærmer sig mere og mere rent løn

mæssigt en virkelig nødsituation, 

og vi ser da også at fremtrædende 

personer melder sig med venneråd 

om, hvordan man kan hjælpe tjene

stemændene. 

Senest har formanden for metal

arbejderforbundet, Georg Poulsen 

offentligt fremsat et forslag om 

nedsættelse af en arbejdsgruppe 

eller et udvalg, der skal se på, om 

der er grupper af offentligt ansatte, 

der lønmæssigt er kommet i en helt 

urimelig situation, f.eks. fordi de

res arbejdsvilkår har udviklet sig til 

at blive særligt belastende. Forsla

get gives mange gode ord med på 

vejen af dagbladet »Aktuelt« - og 

dermed indirekte af LO. 

Vi er naturligvis taknemmelige, 

når organisationer, der selv har, 

mange problemer at løse, tager sig 

tid til at fremkomme med forslag 

om, hvordan vi kan løse vore pro

blemer. På den anden side er det vel 

ikke uforståeligt at vi undertrykker 

vor begejstring, når man tager i be

tragtning, at den sidste bistand de 

offentligt ansatte modtog fra LO 

var bistand til afskaffelse af den 

automatiske procentuelle dyrtids

regulering - det dyreste regerings

overgreb tjenestmændene hidtil har 

været udsat for. 

Skal vi uden al for megen mistro 

betragte forslaget, så ser vi det som 

udtryk for et ønske om gennem en 

partiel og differentieret regulering 

af tjenestemændenes løn, at bringe 

visse gruppers aflønning i bedre 

overensstemmelse med tilsvarende 

gruppers aflønning på det private 

arbejdsmarked. Der kan altså blive 

tale om en stillingsvurdering på de 

præmisser, som Tjenestemands

kommissionen af 1965 oprindeligt 

opstillede som grundlag for opbyg

ningen af et stillingsvurderingssy

stem indenfor staten, men som med 

bl.a. LOs billigelse aldrig blev gen

nemført. 

Skulle tjenestemændene accep-

tere nedsættelsen af et udvalg, der 

har til opgave at bringe sammenlig

nelige grupper på det private og det 

offentlige arbejdsmarked i lønmæs

sig ligevægt, måtte det forudsættes 

at disse resultater fulgtes op af en 

stillingsvurdering af alle andre 

grupper af tjenestemænd - en vur

dering foretaget ved hjælp af det 

statsanerkendte stillingsvurde

ringssystem, der alene er i stand til 

at måle, om de enkelte tjeneste

mandsstillinger er rigtigt placeret i 

forhold til hinanden. Sker dette, vil 

det betyde en fuldstændig ombryd

ning af tjenestemændenes indpla

cering i lønrammerne. 

På lidt længere sigt kunne vi nok 

ønske os en sådan proces sat i gang, 

men når vi tager i betragtning at 

anvendelsen af statens stillingsvur

deringssystem er præget af træghed 

og langsommelighed, samtidig med 

.at anvendelsen er endog meget be

kostelig, så ser vi ikke heri nogen 

løsning på de øjeblikkelige proble

mer. 

Vi tror naturligvis heller ikke at 

metalformandens forslag indehol

der så megen idealisme, at forslaget 

tilsigter en gennemgribende revisi

on af vort lønsystem. Snarere tror 

vi, at forslaget tilsigter at løse et 

noget mindre problem, nemlig at 

visse offentligt ansatte håndværke

re indenfor metalfagene er kommet 

så meget i klemme på grund af sta

tens lønpolitik, at afstanden til til

svarende grupper på det private ar

bejdsmarked efter metalforbundes 

mening er blevet alt for stor. 

Selv om vi er meget åbne overfor 

den kendsgerning, at der siden ind

placeringen af tjenestemændene i 

det nuværende lønrammesystem i 

1969 er sket en udvikling, der gør 

det rimeligt på et tidspunkt at re

vurdere denne indplacering, så må 

vi tage afstand fra en sådan løsning, 

fordi den ikke indenfor en meget 
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kort tidshorisont vil kunne løse vo
re meget presserende grundlæg

gende lønproblemer. 
Det er ikke tjenestemændenes 

mest presserende problem, at der 

er grupper, der mener, at de må 

have en anden og bedre placering i 

forhold til andre tjenestemænd. 

Tjenestemændenes virkelige 

problem er, at alle tjenestemænd -

fra generaldirektør til yngste kon
torassistent på prøve - har haft en 

tilbagegang i den disponible real

løn, der i forhold til andre grupper i 

samfundet er ganske urimelig. 

Derfor er vort krav ganske en

kelt, at alle tjenestemænd får en 

lønudvikling svarende til andre ar

bejdstageres, at vort oparbejdede 

tilgodehavende udbetales kontant, 
og at disse forhold bringes i orden 

senest den I. april 198 I. 

Ændring i Lov 
nr. 200 vedr. 
efterløn 
Lov nr. 200 gælder også en ændring 

i loven om arbejdsformidling og ar

bejsløshedsforsikring. Den be

stemmer, at efterløn i fremtiden 

først kan opnås, når man inden for 

de sid te 15 år har været medlem af 

en statsanerkendt arbejdsløsheds

kasse i 10 år. Der bliver dog tale om 

en overgangsordning, idet med

lemmer, som inden den 6. maj i 
1980 er fyldt 50 år, vil kunne opnå 

efterløn til sin tid, når de har været 

medlem af en statsanerkendt ar

bejdsløsheskasse i 5 år inden for de 
sidste JO år. 

DSB vil sætte fokus på den 
enkelte medarbejder 
Reviderer sin personalepolitik forud for ansættelse af 
I I .000 nye medarbejdere 

DSB har netop gennemført en om

fattende ajourføring af sin perso

nalepolitik. Det sker på et tids

punkt, hvor virksomheden står 

over for sin hidtil største persona

lemæssige opgave, nemlig ansæt

telsen af omkring 11.000 nye med

arbejdere inden udgangen af 1986. 

De nye målsætninger er beskre

vet i en ny 5 årsplan for perioden 

1982-86, som netop er offentlig

gjo11. Heraf fremgår det, at mål

sætningerne snarest vil blive fulgt 

op af handling programmer. 

En af de væsentligste målsætnin

ger er, at der skal sættes større fo

cus på den enkelte medarbejder. 
Dette sker i erkendelse af, at det 

ikke er nok, DSBs medarbejdere er 

dygtige teknisk set. Det er også 

nødvendigt, at den enkelte medar

bejders arbejdssituation udformes 

således, at han eller hun har det 

godt på arbejdet - og ønsker at gøre 

sit job så godt som muligt. 

Dette betyder bl.a., at medarbej

deren skal have større medindfly

delse. I takt hermed skal der knyt

tes et klart beskrevet ansvarsområ

de til hvert enkelt job. Herudover 

skal der - i samarbejde med den 

enkelte medarbejder eller grupper 

af medarbejdere - opstilles egentli

ge produktionsmåt. 

Samtidig skal den interne kom

munikation udbygges, således at 

arbejdssituationen løbende drøftes 

mellem ledere og medarbejdere. 

Når DSBs ledelse lægger å stor 

vægt på at fremme medbestemmel

sen i de kommende år, skyldes det 

ikke alene det klare behov he1for, 

ikke mindst i forhold til den yngre 

generation. Det er også det bedste 

middel, DSB mener at have for at 

gøre medarbejderne mere tilfredse 

med at være i virksomheden. 

Et markant træk i personalepoli

tikken bliver en langt større decen

tral rekruttering af nye medarbej-

dere. Dette skulle åbne bedre mu

ligheder for at finde frem til de 

mange nye medarbejdere, der er 

behov for i de kommende år. 

Produktiviteten er steget 

Ansættelsen af 11.000 nye me

darbejdere er ikke ensbetydende 

med, at DSB har fået vokseværk. 

Langt hovedparten af de kommen

de nyansættelser skyldes alders

fordelingen efter de mange års 

nedtrapning samtidig med, at der 

sker en tidligere afgang på grund af 

førtidspensionering og efterløns

ordninger. Hertil kommer et øget 

behov som følge af ferieforlængelse 

m.v.

Antallet af medarbejdere omreg

net til heltidsbeskæftigede ved DSB 

er siden 1970-71 faldet fra 23.500 til 

godt 21.000 i dag. I samme periode 

er arbejdstiden blevet nedsat, feri
en forlænget og sygefraværet steget 

betydeligt. Dette betød at der i 1979 

produceredes ca. 20 pct. færre ar

bejdstimer end ved årtiets begyn

delse. Op imod dette skal holdes, at 

DSB i samme periode har udvidet 

sine aktiviteter på en række områ

der. 

Flere tjenestemænd og flere 
kvinder 

I den kommende rekruttering vil 

DSB søge at ansætte et større antal 

tjenestemænd og månedslønnede 
fremfor timelønnede. Forbruget af 

timelønnede ligger på 2.300, hvilket 

svarer til hel eller delvis beskæfti

gelse af 6.000 mennesker. 

Der vil også blive åbnet mulighed 

for, at flere kan blive ansat på del

tid. I dag er 600-700 fastansatte 

medarbejdere deltidsbeskæftigede. 

DSB er traditionelt meget 

mandsdomineret - kun 9 pct. af de 

fastansatte er kvinder. Der vil i en 

hvervekampagne, som DSB i-
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8 gangsætter efter sommerferien, 

blive gjort opmærksom på, at kvin

der kan bestride mange job inden 

for virksomheden. 

Ønsker mere indflydelse på 
lønfastsættelsen 

I den reviderede personalepolitik 

gøres der også. opmærksom på. Iøn

fastsættelsen, som man i dag kun 

har begrænset indflydelse på.. Der 

findes bl.a. en række specielle ar

bejdsområder, hvor en større frihed 

omkring Iønfastsættelsen er nød

vendig for at kunne fastholde kva

lificerede medarbejdere. 

Lederudviklingen styrkes 

Også. på lederplanet vil der ske en 

kraftig udskiftning i 80'erne samti

dig med, at de personalemæssige 

udfordringer forventes at stille 

øgede krav til lederjobbet. 

DSB har forudset dette og 

igangsat et omfattende lederudvik

lingsprogram. Derudover vil der 

blive etableret en arbejdslederud

dannelse. 

Høje Tåstrup 
projektet rammes 
af besparelser 

De økonomiske vanskeligheder i 

Hovedstadsområdets Trafiksel

skab (HT) smitter af på DSBs 5 års

plan for perioden 1982-86, der net

op er offentliggjort. 

Dette kommer klarest til udtryk i 

forbindelse med færdiggørelsen af 

det store banegårdsprojekt i Høje 

Tåstrup. Det var her planlagt, at 

der i 1984 skulle ske en forlængelse 

af S-banen fra Tåstrup til Høje Tå

strup, og at der samtidig skulle åb

nes så.vel en ny S-banestation som 

en ny station for fjerntrafik. 

Det ligger foreløbig klart, at 

S-baneforlængelsen vil blive udsat

til 1986. Samtidig overvejer DSB at

udskyde færdiggørelsen af den nye

fjerntrafikstation til 1986. Dette

skyldes, at anlægsarbejderne er

knyttet tæt sammen, ligesom vær

dien af fjerntrafikstationen begræn

ses, når der ikke kan skiftes til og

fra S-tog.

Derimod ligger det klart, at Kø

gebugtbanen vil blive forlænget fra 

Solrød Strand til Køge ultimo 1983. 

Der etableres stationer i Jersie og 

Ølby, ligesom tationen i Køge om

bygges. 

Problemer med togenes ka
pacitet 

DSBs 5 årsplan bygger på., at 

passagertallet i hovedstadsområdet 

vil stige med 10 pct. fra slutningen 

af 1979 til udgangen af 1982. Men 

det pointeres i planen, at skønnet 

over stigningen er meget forsigtigt. 

Der er allerede problemer med 

kapaciteten i visse myldretidstog. 

Og såfremt der ikke foretages en 

række foranstaltninger, vil der op

stå forøgede problemer med over

belægninger på. strækningerne Bir-

kerød-Holte, Jyllingevej-Valby-

København, Hvidovre-Valby-

København og Hundige-Friheden

København. 

Det overvejes ifølge 5 årsplanen 

at indsætte ekstra tog i den nugæl

dende køreplan og at forlænge linie 

Cc til Hillerød og linie Ax til Solrød 

Strand fra og med 1983. 

Da alle S-togslinier med undta

gelse af Frederiksberg-linien skal 

betjene stationerne mellem Kø

benhavn H og Østerport, er denne 

strækningskapacitet dimensione

rende for S-togskøreplanen. Efter 

iværksættelse af S-togskøreplan 

1979 er der kun mulighed for ind

lægning af yderligere 3 tog pr. ti-

me/retning på f.eks. Herlev-City og 

Glostrup-City. Men der kan dog 

tænkes indlagt tog fra den vestlige 

del af S-togsnettet til København 

H, hvor togene kan vendes. 

Generelt set vil der ikke ske de 

store ændringer i S-togskørepla

nerne i de kommende å.r, idet der 

dog vil blive kørt i hele driftstiden 

på alle ugedage på linie E syd for 

København H, når S-banen forlæn

ges til Køge. 

Behovet for nye vogne 

DSB har foreløbig opgjort beho

vet for nye S-togsvogne til ialt 96, 

hvoraf de 16 findes i form af de to 

nye prototype S-tog, der prøvekø

res i øjeblikket. Det overvejes at 

installere 4 klapsæder på mellem

perrronerne i det eksisterende ma

teriel for ad denne vej at forøge sid

depladskapaciteten. 

DSBs planer bygger på anskaf

felse af 80 vogne i perioden 

1981-84. De aktuelle budgetover

vejelser i hovedstadsrådet kan dog 

medføre, at anskaffelserne må. ud

skydes nogle å.r. 

Udbygningen af 
Ballerup-Måløv 

Det har været planen, at S-banen 

skulle forlænges fra Ballerup til 

Måløv, men det sker ikke foreløbig. 

Trafikministeren har således over 

for hovedstadsrådet taget til efter

retning, at der som en midlertidig 

løsning anlægges dobbeltspor til 

dieseltog på strækningen. Men mi

nisteren har også tilkendegivet, at 

han forventer, hovedstadsrådet og 

DSB overvejer de planmæssige 

forudsætninger for videreførelsen 

af S-banen. 

DSBs planer bygger på. etable

ring af dette dobbeltspor. Det ligger 

imidlertid nu fast, at hovedstadsrå

det ikke har økonomisk mulighed 

for at gennemføre anlægget. Den 
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nødvendige forbedring af trafik
betjeningen må de1for alene finde 
sted gennem øget materielindsæt
telse. Der er reserveret midler her
til i hovedstadsrådets budgetfor
slag. 

Ingen afklaring om Hille
rød-Helsingør 

Fremtiden for strækningen Hil
lerød-Helsingør er endnu ikke af
klaret. Men på lidt længere sigt må 
det forventes, at strækningen skal 
betjenes med halvtimedrift i mor
genmyldretiderne, forstærkning i 
myldretiderne om eftermiddagen 
og ellers timedrift. De nuværende 
MO-tog skal udskiftes, og det bliver 
sandsynligvis med togsæt frem for 
lokomotivtrukne tog. Der er i pla
nen afsat 40 mio. kr. til nyt mate
riel. 

DSB storkunde 

hos erhvervslivet 
Milliardbeløb udgår fra DSB 

DSB er en meget stor kunde hos 
erhvervslivet. Af virksomhedens 
netop offentliggjorte årsberetning 
for 1979 fremgår det, at DSB i fjor 
brugte 1,7 milliarder kroner til va
rekøb m.m. 

Af dette store beløb var ca. I mil
liard investeringer i anlæg og mate
riel. Til bygning af baner, broer og 
bygninger blev der eksempelvis 
brugt 375 mio. kr., til nye tog og 
busser m.m. 236 mio. kr., til færger 
216 mio. kr. og til sikrings- og tele
anlæg 100 mio. kr. 

En meget betragtelig del af det 
samlede beløb er kommet danske 
virksomheder til gode, dels som 
eneleverandører, dels som medle
verandører. 

Stor stabilitet i driftsresulta
tet 

Driftsresultatet for 1979 viser i 

øvrigt fortsat stabilitet, idet til
skuddet fra staten - som det har 
været tilfældet i de seneste 5 år -
ligger i størrelsesordenen 400--500 
mio. kr. 11979 var det 486 mio. kr. 

Inclusive forrentning og afskriv
ning blev tilskuddet på i alt 1.008 
mio. kr., et beløb der direkte kom
mer brugerne til gode i kraft af lave
re takster. 

Det er vanskeligt at drage umid
delbare sammenligninger med tidli
gere år. Dels var regnskabsåret 
1978 kun på 9 måneder. Dels er 
regnskabet påvirket af forholdene i 
hovedstadsområdet, hvor hoved
stadsrådet I. april 1978 overtog det 
økonomiske ansvar for visse baner. 

Takstforholdene i hovedstads
området har bl.a. medført, at rejser 
mellem det øvrige land og hoved
stadsområdet i realiteten er blevet 
billigere. Det vil sige, at nok har 
flere rejst med tog, men til lavere 
priser. 

Et vendepunkt for passager
trafikken 

Udviklingen i DSBs passager
trafik, som har været svagt stigende 
iden 1975, blev fra sommeren 1979 

meget kraftig. Passagertallet lå i 
gennemsnit for efteråret 1979 20% 
over efteråret 1978, hvilket er den 
største passagerfremgang siden den 
anden verdenskrig. 

Særligt regionaltrafikken viser 
store fremgange på over 30%. I 
Jylland og på Fyn tilskrives dette 
bl.a. den forbedrede køreplan med 
entimes drift og indsættelsen af 
moderne og komfortable regional
tog (MR).

Trafikomfanget på DSBs over
farter var i 1979 nogenlunde uæn
dret i forhold til I 978, hvilket i 
sammenhæng med afmatningen i 
den individuelle trafik klart betyder 
en styrkelse af DSBs position som 

trafikled mellem landsdelene og 
forbindelse med udlandet. 

Mindre fald i godstrafikken 

Godstrafikken udviste en svag 
tilbagegang på ca. 2% i forhold til 
I 978, men transportaftaler· om bl.a. 
kulleverancer indvarsler en bedring 
i situationen specielt for hellaster, 
som DSB i de kommende år vil sat
se mere på end dellaster. 

DJT meddeler 

Den i de senere år afFIATC (under 
patronat af UIC) afholdte årlige 
konkurrence om den bedste fotore
portage fra en rejse til udlandet har 
også i 1979 haft dansk deltagelse. 

Skmc K.B. Rasmussen fra Hals
skov-Knudshoved overfarten hav
de indleveret en fotoserie på 12 bil
leder i sort/hvid fra en rejse til Por
tugal. 

En fin serie med en virkelig god 
chance for at gøre sig gældende i 
international konkurrence. 

Foruden Danmark havde også 
Frankrig indsendt en billedserie til 
konkurrencen. 

På grund af den ringe deltagel
se/interesse for konkurrencen vil 
der dog ikke blive foretaget nogen 
bedømmelse, ligesom det iøvrigt nu 
er besluttet at ophøre med konkur
rencen i dens nuværende form. 

Det skønnedes at konkurrencen 
er for svær. 

Den almindelige mening i FIA TC 
er dog, at der fortsat bør være en 
konkurrence for jernbaneturister
ne. 

Men hvordan-og i hvilken form. 
Er der danske jernbanekolleger, 

der mener at kunne give anvisning 
på en anden relevant form for kon
kurrence hører DJT gerne fra dem. 

Med venlig hilsen 
DJT 
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Inflationssignal på t-banen 

0 olitikeres •legetøj• 

og roden til meget ondt, overpro
duktion af pengesedler - i et ord: 
inflation - er ved at sætte stop for 
videre udbygning af t-banerne i sel
ve ideens oprindelsesby, London. 

T-baneprincippets trafikale for
trin er der fortsat ingen, der tvivler 
om. Londonerne har i tidens løb 
kunnet styrke deres tro på ideen 
med indvundne erfaringer fra alle 
storbyers fælles trafikproblem, ga

detrafikmætning. 

T-banen har fastslået sin abso
lutte overlegenhed som middel til at 
undgå problemet - ved at køre un
der det. 

Londorl Transport (L T) ind
rømmer også i sin nyeste årsberet
ning (finansåret 1979), at kun infla
tion i anlægspriserne har medført 
helt nye overvejelser på jordover
fladen i tilfælde, hvor LT før i tiden 
uden betænkning gik under gaderne 
og »spandt flere masker« i under
grundsbanens net. 

Årsberetningen: »Byggeprisen 
for t-baner bliver stadig vanskelige
re at forsvare. Derfor har vi nu også 
forsøg i gang med andre passager
transportsystemer, der har mindre 
kapacitet end t-banen, men som 
bruger separate vejbaner og auto
matisering - herunder ubemandede 
systemer«. 

Der eksperimenteres for tiden 
med et ubemandetlight rail (»spor
vogns«type) togsystem i forbindel
se med en udvidelse af nettet til 
Docklands-kvarteret. 

»Muligvis kan en række vigtige
bus'korridorer' til og fra centrale 
bydele også med fordel bruges til et 
nyt kollektivt transportsystem af 
nævnte art foruden hurtigbusser
ne«, nævner beretningen. 

Er LT dermed ved at fravige et 
hidtil ellers ufravigeligt princip -
ingen ubemandede togsystemer er 
ønskelige såvel af trafiksikkerheds-

som beskæftigelsesgrunde? Åben
bart. 

Det må konstateres, at L T nu kan 
blive tvunget til at bøje sig for øko

nomiske kriterier frem for menne
skelige - tvunget af økonomipoliti
ske processer i samfundet. Og der 
er stadig politikere, som tilsynela
dende ikke kan forstå, hvorfor po
litikere ville have svært v�d at vin
de i popularitetskonkurrencer? 

Politikernes inflations»legetøj« 
volder større kvaler end selv Nord
europas strenge te vinter i tyve 
år, der - som bekendt - gav kollek
tivtrafikken et hårdt slag i '79. Så 
hårdt for LT's vedkommende, at 
næsten 500 busser var ude af driften 
i længere tid. 

T-banen derimod - uberørt af
klima og trafikale »propper« og 
»flaskehalse« - kunne dog i '79 no
terefremgang i passagerrejsetal på
25 millioner til i alt 594 millioner
passagerrejser. Dette til trods for,
at togene kørte ca. 1600 færre km
end i '78 som følge af personale- og
materielmangel og upålideligt rul
lende materiel fra før 1939.

I tilgift kunne t-banen møde med 
et driftsoverskud på godt kr. 120 
millioner. Busserne trillede af med 
et underskud på næsten kr. 540 mil
lioner. 

En lige offentliggjort uafhængig 
analyse af L T kritiserer i øvrigt le
delsen kraftigt for »selvtilfreds
hed« specielt set på baggrund af et 
forventet rekordunderskud næste 
år på over kr. 1300 millioner - som 
busserne er væsentligste årsag til. 

Driftsårets højdepunkt var ind
vielsen af den nye, centrale Jubilee 
t-banelinje imellem Baker Street og
Charing Cross (DLT nr. 6, '79).
Den nye rute aflaster en anden
centrallinje, Baker Street-Oxford
Circus og har forbindelse til Picca
dilly - (Heathrow-lufthavnen) og
Victoria-linjerne.

Heathrow-ruten befordrer me
dens dette skrives 25% af alle fly
passagerer på lufthavnen, som er 
verdens første lufthavn med direkte 
t-baneforbindelse til et hoved
stadscentrum.

Londonerne anlagde deres fø_rste 
t-baner endnu medens - f.eks. -
indfødte, fjerprydede amerikanere
forsvarede sig med bue, pil og økse
imod europæiske og andre nybyg
gere - så flere af byens nu i alt 248
stationer er over 100 år gamle. Og
det er også dyrt at modernisere for
tidens kringlede kroge, nicher og
snævre fodgængertunneler - mo
derniseringsprogrammet ligger dog
fast.

Begyndelsen er gjort - f.eks. på 
Charing Cross, hvor nye perronfli
ser i sepiabrune farvetoner svaren
de til betrækket på polstrede per
ronbænke samt nye karrygule 
vægfliser afvekslende med gule, 
orange og duegrå felter under per
ron»røret«s loftbue viser L T's nye, 
friske stil. 

Det hidtil opretholdte 6-årlige 
opmalingsprogram for stationerne 
er blevet »strammet« til hvert 3. år. 
Desuden betjener et nyt mekanise
ret stationsrengøringsprogram fo
reløbigt 40 stationer. 

Indsats for at opnå bedre driftsø
konomi ses i et kommende fuld
automatisk, kombineret billetsalgs
og kontrolsystem. Udviklingsar
bejdet fik »grønt lys« for investe
ring af yderligere kr. I 00 millioner i 
'79. Prototypeanlægget skal være 
færdigt til prøveopsætning i år. 

Hvis dette - endelige - apparatur 
holder, hvad ingeniørerne har lo
vet, kan det fuldt udbygget være i 
brug i 1985. L T venter, at disse 
elektroniske kombi-gærder vil gøre 
gratistrejser umulige. 

På det rullende materiels område 
var ankomsten af det første 6-
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vogns tog af ny type - D78 - domi

nerende i '79. 

Vognene er 18 m lange - hidtil 

længste på t-banen - men ved brug 

af letvægtsmaterialer vejer hele to

get kun 2/J af den type, det afløser. 

Det giver betydelig energibesparel

se. 

Udviklingen af et 3-vognstog på 

forsøgsstadiet med thyristortræk

kraftkontrol fortsatte i '79 - hidtil 

med »generelt tilfredsstillende re

sultat«, melder beretningen. Men 

mere udviklingsarbejde er nødven

digt for at sikre, at eventuel fejl i 

udstyret ikke skal kunne påvirke 

signalanlæg, anføres det. 

En iøjnefaldende '79-nyhed på 

perronerne var en avanceret infor

mationstavle. Foruden sædvanlige 

oplysninger til pa sagererne om 

næste togs rutemål kan tavlen vise 

ankomsttider med angivelse af 

eventuelle forsinkelser. 

Først og sidst er det trafikmæt

ningsproblemet, der optager L T's 

planlæggere og driftsfolk. De har 

allerede nu »et godt øje« til - langt 

om længe seriøse - kræfter, der bå

de fra engelsk og fransk side arbej

der for at virkeliggøre den jernba

netunnel under Kanalen, som Na

poleon egentlig fik ideen til først! 

Tanken om adskillige millioner 

flere rejsende på årsbasis fra Kon

tinentet via tunnelen til Londons 

centrale dele har haft en lidt hårrej

sende virkning på planlæggerhove

der hos LT. 

Derfor er man blevet enig med 

statsbanerne (BR) om sammen at 

hævde, at kun et begrænset antal 

passagerer fra Kontinentet skal 

befordres til byens centrale Victo

ria-område. Egentlig endestation 

for fremtidens Kanal-rute i London

skal ifølge L T og BR ligge i Olym

pia-kvarteret. 

Byens gæster kal nok finde vej 

til centrum osv. med altid velkom

ne rejsechecks. Turi me er den 

største af de såkaldt »usynlige« 

indtægter (turisme, forsikring m.fl.) 

fra udlandet.

T-banebillethallen under Heathrow lufthavn før indvielsen. Lidt C(f et

automatisk billetkontrolgærde i forgrunden. i midten (th) en elektronisk

trykknap-ruteplan/ægger, der giver passagererne forskellige rutefors/ag

til alle mål i LT' s ruteområde.

UDLANDET 

I 

�LIMT 

• WASHINGTON's nybyggede

t-bane overrasker stadig planlæg

gerne: passagertallet, tre gange

større end forudberegnet, vokser

fortsat.

Kan det være passagererne, der 

tager fejl og går forkert? 

• FINLAND's statsbaner (VR) vil

sælge mere til industri- og forret

ningssektorerne. VR's nyeste pro

dukt: konferencevogn med telefon,

tv, møde- og køkkenfaciliteter skal

få travle forretningsfolk til at rejse

mere med tog.

Med ryggene til deres fagre land 

uden for kupevinduerne. 

• VESTTYSKLAND's statsba

ner (DB) har i to år brugt ca. kr.

1800 millioner på arbejdet med at

afskaffe niveauoverskæringer.

Bomfornuftigt. 

• BRASILIEN, hvor biler nu kø

rer med »Ethanol« i tanken (sprit

udvundet af sukkerrør), udvider sit

alternative energiprogram til at

omfatte diesellokomotiver. Forsøg

er i gang med to lokoer - brænd

stoffet til dem er »Methanol«, der

udvindes af Eucalyptustræet.

Svar til læser på Fyn: Benzinfir

maets reklameslagord lyder, »Kom 

en tiger i tanken«. Dine vildtvok

sende Tigergab i baghaven har ikke 

nævneværdig værdi som energikil

de. Men tanken er måske god nok. 

11 
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Fra medlemskredsen: 
Nostalgi/Realitetssans 

Med henvisning til overskriften, 

mener jeg og ganske givet mange 

andre lokomotivmænd, at det må 

være på tide at man i DLF's daglige 

ledelse tager sin stilling op til en 

grundig vurdering. I denne vurde

ring må spørgsmålet om man over 

for medlemmerne, vil repræsentere 

foreningen, ved at yde en aktiv og 

helhjertet indsats i både økonomisk 

og arbejdsmæssig henseende, vil 

være relevant. Eller om man ved 

fo1tsat passivitet og laden stå til, vil 

forringe vore forhold i samme takt 

som hidtil, og blot synke hen i no

stalgiske dagdrømmerier om at så

dan har det været i 75 år, og sådan 

skal det fo1tsætte med at være. 

I denne sammenhæng mener jeg, 

at foreningens medlemmer inden de 

kommende overenskomstforhand

linger, som nok bliver en gyser af 

format, har et berettiget krav på at 

få klaring på følgende to punkter. 

I. 

Agter man i DLF at indgå i de 

kommende overenskomstforhand

linger med helt klare og ufravigelige 

krav, vedrørende både løn- og ar

bejdsforhold, så som garantier for 

at vi aldrig kommer til at opleve et 

Iønefterslæb af nuværende størrel

se, og om en væsentlig forbedring af 

vore ulempegodtgørelser som i 

øjeblikket er helt ude af trit med 

virkeligheden, og væsentlig i denne 

sammenhæng er en fordobling af de 

nuværende satser, for at de kan gi

ve en rimelig kompensation for de 

store udgifter og ulemper der er 

forbundet med at arbejde på de me

get skiftende tider. Og vil man i øv

rigt stille krav ved forhandlingerne, 

på Lige fod med andre personale

grupper inden for det offentlige? 

Jeg tager her sigte på de krav som 

man fra f.eks. politiet, flyveledere 

og mange andre har fremsat. Eller 

vil man fortsætte den hidtil førte 

politik, som hviler på teorien om, at 

når det regner på præsten så dryp

per det på degnen? 

2. 

Agter man i DLF's daglige ledel

se at samarbejde med lokalafdelin

gerne i arbejdet med at sætte ho

vedkravene op til de kommende 

forhandlinger, og vil man samtidig 

gennem afdelingerne formidle alle, 

og jeg gentager alle oplysninger om 

disse krav og deres vej gennem for

handlingerne, videre til .samtlige 

medlemmer? Eller vil man fortsat 

holde os alle hen i total uvidenhed 

om hvad der foregår på Hellerup

vej, med teorien om at intet nyt er 

godt nyt? 

Vedrørende pkt. I . må man fra 

DLF's side gøre det helt klart over 

for både DSB, regering og folke

ting, og ikke mindst CO I at ved de 

kommende forhandlinger er loko

motivmændene færdige med at væ

re flinke fyre, for det har vi ikke 

mere råd til. 

Og hvis man i disse instanser ikke 

har fattet alvoren i vores situation, 

må man nok se i øjnene at den dag 

nærmer sig, hvor tjenestemandssy

stemet vil ryste i sin grundvold. I 

den forbindelse vil jeg gerne takke 

Lkf. S. Høyer for hans gode indlæg 

i sidste nr. af DL T, men min begej

string deles åbenbart ikke af »Hel

lerupvej«, da man herfra ikke øn

sker at knytte nogle kommentarer 

til. 

Vedrørende pkt. 2 vil jeg gerne 

her i bladet udbede mig en fyldest

gørende redegørelse fra hovedbe

styrelsen, for hvordan man er nået 

frem til de resultater der foreligger i 

den vedtagne aftale om reguleret 

oprykning, jeg tænker her primæ1t 

på det antal pladser i 17 lrm. man er 

nået frem til. (Så vidt jeg er oriente

ret 128 pladser). Og hvis dette tal er 

korrekt er der blot at konstatere at 

DSB igen har gjort et kup af format, 

da jeg selv ved at betragte aftalen 

med det kendskab jeg har til den, på 

den mest objektive måde, ikke kan 

få øje på nogle fordele, med det an

tal pladser der her er tale om. End

videre skylder man nok en forkla

ring på hvorfor man ikke i DL T har 

givet medlemmerne en orientering 

om denne aftale, i stedet for alt det 

hemmelighedskræmmeri som vi 

her er vidner til. 

På grund af at vi nu atter har op

levet, at der er forhandlet hen over 

hovedet på os, mener jeg at der med 

rette må stilles krav om at alle in

formationer om foreningens arbej

de i fremtiden formidles gennem 

afdelingerne ud til medlemmerne, 

medmindre der foreligger planer 

om en radikal omlægning af for

eningsbladets hidtidige standard af 

informationsniveau. Bladet har, 

uvist af hvilken årsag efterhånden 

udviklet sig til at være et ganske 

udmærket organ for veteranjernba

neentutiaster, med bl.a. en ganske 

»fornøjelig og lærerig« artikel om

hvordan man blev lokomotivfører i

1899 (DLT nr. 5).

Jeg vil her blot henvise til for

eningens formålsparagraf§ 2 stk. d. 

Og hvis man ikke har andre bud

skaber af mere vital interesse for 

medlemmerne er der efter min 

mening noget rivende galt i vores 

organisation, som omgående må 

rettes. 

Der var ellers en vis optimisme at 

spore blandt medlemmerne da vi 

havde læst lederen i DL T nr. 3, og 

man begyndte så småt at tro på at 

der stadig var lidt krudt tilbage i 

vore folk på Hellerupvej. Men ak -

det viste sig desværre at det må ha

ve været vådt krudt. der var i dem, 

for de har ikke rigtigt ladet høre fra 

sig siden. Men på den anden side, 

kan det jo være vi tager fejl, og at 

der bare er en meget meget lang 
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lunte på, vi vil i hvert fald håbe til 

det sidste. 

Som sagt mener både jeg og man

ge andre kolleger at de oplysninger 

der af og til siver ud om foreningens 

arbejde, eller mangel på samme er 

særdeles mangelfulde. Som bevis 

på at denne påstand ikke er grebet 

ud af den blå luft, kunne det være 

tillokkende at spørge hvo1for 

Dansk Lokomotivmands For

ening's medlemmer kun får 17,42 

kr. i timen i søn- og helligdagsbeta

ling, medens sygehjælpere som er 

organiseret under Dansk Kommu

nalarbejderforbund får 20,50 kr. i 

timen. Jeg har i hvert fald svært ved 

at se noget rimeligt det forhold. 

Til slut vil jeg gerne spørge ho

vedbestyrelsen om årsagen til at 

man ikke har fundet det ulejlighe

den værd, at give Lkf. K.H. Chri

stiansen svar på hans indlæg i DL T 

nr. 4? Sagen dette indlæg omhand

ler burde vel nok være af så store 

dimensioner for os alle at vi ikke 

blot må opfordre hovedbestyrelsen 

til at undersøge disse forhold, nej vi 

må kræve at der bliver gjort noget 

ved det. Og så hører det vel i øvrigt 

til almindelig høflighed at man fra 

hovedbestyrelsens side giver sig til 

kende over for indsenderen af ind

lægget i bladet, når denne har øn

sket det optaget her. 

LKas. T. Andersen 

Mdt. Kh. 

[ndlæg i »Fra medlemskredsen« 

skal opfattes som uforpligtende stof 

der alene er indsenderens egne 

synspunkter. 

Redaktionen 

Læserindlæg 
Der er et gammelt ordsprog, der si

ger: »Sælg ikke skindet før bjørnen 

er skudt«. Disse kloge ord er des

værre fuldstændig ukendte for et 

flertal i DLF's hovedbestyrelse. 

Jeg sigter naturligvis hermed til den 

sørgelige ukollegiale stillingtagen 

som hovedbestyrelsen tog d. 1/7 

ved at gå ind for reguleret opryk

ning. 

Det er mig fuldstændig umuligt at 

forstå, at en forening så enøjet kan 

tage hensyn til en minoritet som i 

forvejen bliver aflønnet i 17. løn

ramme, og så uhjælpelig sælge en 

masse medlemmer, der hører til i 

den anden ende af lønstigen. 

Der kan overhovedet ikke herske 

tvivl om, at alle Ikas. vil blive de 

store tabere i dette spil, set på bag

grund af, at der på nuværende tids

punkt er flere, der kører på funktion 

i 17. lønramme end de 128 pladser, 

der er blevet accepteret. 

Heraf kan man altså udlede, at 

efter hovedbestyrelsens mening er 

det helt i orden, at de medlemmer, 

der er blevet ansat de senere år, i 

lang tid fremover kun kan opnå den 

»lønfremgang« der ligger i et løn

trin.

Hele sagen står jo også i et gro

tesk skær på baggrund af at hoved

bestyrelsen arbejder på at forbedre 

vores arbejdsforhold, nedsættelse 

af køretiden, længere overgange 

mellem tjenesterne samt mere we

ekend- og helligdagsfrihed. Hvis 

dette, sammenholdt med DSB's og 

befolkningens ønsker om flere tog 

skal gå op i en højere enhed, kan det 

kun betyde en ting, nemlig at der 

skal bruges mange flere folk til 

fremførelse af fjerntog. 

Dette vil helt kontant medføre at 

inden for en ganske kort årrække vil 

en betydelig del af denne trafik bli

ve fremført af Ikas. i lønramme 

9/10. Og hvornår får disse Ikas. så 

en 17. lønramme plads? Ja det bli

ver i hvert fald ikke inden for en 

kort årrække. 

Lkas. Jens Bak 

mdt. Kh. 

Generations
skifte eller 
tomgang 

Det var befordrende for mit indlæg 

her, at læse dine tanker Søren Høy

er, i vores sidste medlemsblad, blad 

nr. 6! 

Lad os endelig få taget dette 

centrale og altoverskyggende ar

bejdsforhold op til alvorlig drøftel

se! Som jeg ser det, er der ingen 

tvivl om min holdning til opfordrin

gen i dine sidste linier, citat »Lad os 

smide tjenestemandsbegrebet væk 

og droppe hoveriet, så vi kan få vo

res selvrespekt tilbage«. Tjeneste

mandsåget som på en helt urimelig 

måde forhindrer os i at føre virkeli

ge forhandlinger med DSB. Hvor 

ofte har I ikke set DSB i rollen som 

skinforhandler, vel vidende at in

gen af vore krav/ønsker ville blive 

imødekommet, idet de endelige be

slutninger var taget i Sølvgade. 

Hvad føler I egentlig alle I loko

førere som er klar over dette, næv

ner det når vi mødes og talen drejer 

sig om vores arbejdsplads, - - - - -

men ikke i det rette forum. En »dy

ne« siger I, og jeg forstår det del

vist, men noget må der ganske en

kelt gøres. Et vi enige? 

»Forhandlinger« eller diktat

At DSB ikke tager notits af os

ved forhandlingsbordet er helt for

ståeligt idet vi ikke sidder der som 

lige partnere! Vi ved med os selv 

hvem der har »krammet« på hvem 

og netop denne viden gør forhand

lingssituationen illusorisk. Som jeg 

ser det ligger miseren hovedsagelig 

i vores tjenestemandsansættelse og 

dermed følgende mangel på ak

tionsret. Selvfølgelig kan vi for

handle os til 10 min. her og der, lidt 

beklædning etc., men virkelig fun

damentale ændringer kræver 

sværdslag som vi (DLF) ikke er i 

stand til af flere grunde. 

Begrænset periode 

Her kommer jeg til et centralt 
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14 punkt i mine betragtninger omkring 

DLF/DSB, idet berøringsfladen 

mellem de mennesker vi -væ•ger 

som vore repræsentanter og væl

gerne (os), som jeg ser det, bliver 

for ringe til at kunne fungere ac

ceptabelt, når de valgte repræsen

tanter har siddet på tillidsposten i 

nogle år. Et helt konkret forslag fra 

min side må derfor være at en til

lidsrepræsentant højst må kunne 

sidde i 6-8 år, hvorefter nyvalg skal 

finde sted. 

Vi må være dygtigere 

Her står vi igen ved en radikal, 

men nødvendig, ændring inden for 

DLF. Hvis vi vil gøre os forhåbnin

ger om ved kommende forhandlin

ger at høste lidt i vores favør, må vi 

kunne stille med forhandlere som 

virkelig er i stand til at være DSB 

nogle værdige »modstandere«. Her 

kunne jeg forestille mig at DLF, 

permanent, ansatte en eller flere ju

ristuddannede, til virkelig at køre 

en hård faglig kurs over for DSB, så 

bl.a. den reallønstilbagegang som 

har fundet sted de sidste år, kan 

vindes tilbage. Ifølge AC-debat har 

I/vi inden for de sidste ca. 10 år haft 

en reallønstil bagegang på 13-15%, 

altså skal du for at ha' den samme 

købekraft som du havde i 1969, hæ

ve din nuværede årsløn med 

13-15%.

Mit møde med DSB 

Selv husker jeg tydeligt hvilken 

forundring det vakte i mig da jeg 

. den I .  dec. 78 på DSB-skolen i Kø

benhavn så, at kun 15 af de forven

tede 20 elever var fremmødt. 

Hvorfor spurgte jeg mig selv den

gang - - - - et svar jeg nu til fulde 

forstår, uden dog selv at ville 

»springe« som nogen måske vil

mene, grundet min utilfredshed.

Nuvel, men hvilken mulighed har

jeg da for at påvirke situationen in-

den for DLF? svaret kender lalle, 

fordi det er utopi at ændre en tøddel 

DLF/DSB imellem udefra, ikke 

mindst, fordi berøringsfladen der

ved mistes. 

»Kineseri«

OK »kineseri« kan man så sige

når disse tanker fremlægges, men 

er det ikke ret beset nogle af grun

dene til de få virkelige forandringer 

der har fundet sted til gavn for 

medlemmerne af DLF. Kald det 

hvad I vil det ændrer intet, og over

hovedet ikke den kendsgerning at 

der må nytænkning til, hvis DLF 

skal komme ud af den nu nærmest 

fikserede tilstand. 

Generationsskiftet 

Som I nok kan få ud af mit indlæg 

her, er min kritik af vores nuværen

de forhandlingssituation i høj grad 

rettet indad mod vores egen organi

sation, som jeg ser som en overle

vering fra en tid hvor alt var ander

ledes. Jeg opfordrer derfor på det 

stærkeste de nye lokoassistenter til 

at vise interesse for vores faglige 

arbejde, gøre sig gældende, ud

trykke jeres synspunkter, i erken

delse af at den lidt ældre stab har 

kæmpet sit og at vi nu må overtage 

deres funktioner og indføre helt nye 

organisatoriske nytænkninger. 

Mulige årsager til at droppe 
DSB 

Jeg må som lokoassistent p. være 

indstillet på en væsentlig Iøntilba

gegang. Jeg må være indstillet på at 

komme ud fra DSB-skolen med en 

del forventninger som ikke vil blive 

indfriet. Jeg må være indstillet på at 

skulle arbejde uden for miljølovens 

regel om min. 11 timers overgang 

mellem to tjenester. Jeg må være 

indstillet på at skulle møde på ar

bejde måske I 00 km fra hvor jeg 

bor. Jeg må kunne sove om dagen, 

idet flere tjenester i følge kan være 

lagt om natten. 

Andre kunne helt givet tilføje en 

del andre uheldigheder som har 

indflydelse på om det skal være et 

permanent arbejdsforhold eller blot 

forblive ved oplevelsen, som forøv

rigt honoreres med så rundeligt et 

heløb som ca. 87 .000 kr. for mit 

eget vedkommende (1979). Det er 

egentlig helt fantastisk at DSB 

overhovedet kan få personale, som 

vil affinde sig med så urimelige ar

bejds- og lønforhold. 

Eftertænding J 

Med avisen POLITIKEN i hån

den kan jeg følge den interessante 

arbejdskonflikt som udspiller sig på 

Storebælt, hvor de nye le-færger 

skal bemandes med enten overens

komstansatte sømænd 'eller tjene

stemænd fra Dansk Jernbanearbej

derforbund. Hvilken arbejder oli

daritet Dansk Jernbaneforbund her 

udviser, - - - - det er næsten for 

groft af dem at påtage sig konflikt

ramt arbejde. Ja de solidariserer sig 

nærmest med DSB, vel vidende at 

de er arbejdstagere som sømænde

ne, blot skulle de ikke ta' arbejde 

fra sømændene. 

Reelt bunder konflikten vel i, at 

DSB ønsker færgerne bemandet 

med aktionssvage tjenestemænd, 

fordi de (DSB) ved at arbejds- og 

Iønforholdene er så dårlige at der 

uvægerlig vil opstå konflikt efter 

konflikt, hvis ikke færgerne betje

nes af tjenestemænd. 

Det minder egentlig til forveks

ling om de lov indgreb som den sid

dende regering har foretaget når 

parterne på arbejdsmarkedet ikke 

har kunnet finde hinanden ved 

overenskomstforhandlingerne. 

Eftertænding 2 

I samme avis læste jeg forøvrigt 

at Dansk Tandlægeforening søgte 

s 



Fagbevægelsens interne 
uddannelse - FIU 

en juris�, som blandt hovedfunk- Hvo,for laver fagbevægelsen in

tionsområderne skulle, som det terne uddannelser: 

hed: Forhandle med offentlige 

myndigheder vedrørende overens

komster ----og noget tyder san
delig på at det ikke er den første 

jurist Dansk Tandlægeforening her 

søger. 

Jeg vil slutte for denne gang og 

her til slut opfordre eventuelle 

kommentatorer til at bruge vores 

bulletin-blad som jeg næsten fristes 

til at kalde det. 

Lokoassistent p. S.O.P. Sand 

Mdt. Od. 

Stillingen som direktør i Tjeneste

mændenes Låneforening bliver 

som følge af pensionering ledig fra 

I. februar 1981, men til gensidig

orientering ønskes den besat nogle

måneder forinden.

Stillingen omfatter ledelsen af et 

kontor for formidling af lån til tje

nestemænd, med et personale på 

ialt 7 personer. 

Aflønning efter reglerne for sta

tens tjenestemænd, begyndelsesløn 

efter lønramme 35. 

Pensionsordning kan oprettes. 

Der kræves almindelig regn

skabskyndighed, og noget kend

skab til tjenestemandsforhold er 

ønskeligt. Eventuelle yderligere 

oplysninger ved henvendelse til 

foreningens kontor. 

Ansøgning, indeholdende oplys
ning om mulig tiltrædelsesdato, be
des sendt til: 

Tjenestemændenes Låneforening 

Stoltenbergsgade 9 

1576 København V 

Samfundets hastige udvikling-den 

teknologiske udvikling, demokrati

seringen på arbejdspladserne, 

medbestemmelse, medansvar og 

økonomisk-demokrati stiller stadig 

stigende krav til alle - og ikke 

mindst til de valgte tillidsrepræ

sentanter i alle led. 

Hele denne udvikling betyder 

også at der, for at følge med, må 

stilles stadig større krav om uddan

nelse. Alle må med kortere og kor

tere mellemrum forny og justere 

den personlige uddannelse for til 

stadighed at kunne følge med i og 

klare de almindelige daglige opga

ver på arbejdspladsen. 

Samtidig må vi erkende at en stor 

del af fagbevægelsens medlemmer 

stadig kun har en 7 årig folkeskole

uddannelse og således ikke føler sig 

rustede til at tage en række organi

sations og samfundsmæssige opga

ver op. 

Det er bl.a. på den baggrund at 

man skal se spørgsmålet om, 

hvorfor fagbevægelsen har lavet sit 

eget interne uddannelsessystem, 

FIU -systemet. Formålet med FIU 

er at give alle interesserede med
lemmer, og ikke minst dem, der va

retager eller sigter på at varetage 

deres kollegers interesser, et ud

dannelsestilbud, der giver dem mu

lighed for at løse disse opgaver på 

bedst mulig måde. 

Fagbevægelsens engagement i 

hele samfundsudviklingen er stadig 

stigende og stiller store krav til de 

valgte tillidsfolk om bl.a. deltagelse 
i organisationsbeslutninger, -med

virken i gennemførelsen af fagbe

vægelsens synspunkter, - indsigt i 

faglig og politiske forhold, - ind

dragelse af medlemmer i forskellige 

faglige eller politiske aktiviteter. 

Alt dette har en meget stor del af 

fagbevægelsens medlemmer ikke 

haft mulighed for at få indsigt i gen

nem deres folkeskoleuddannelse 

eller erhvervsfaglige uddannelse, 

og selv om mange gennem flere års 

praktisk arbejde har skabt sig selv 

et grundlag og erfaring, må stadig 

alt for mange give op over for de 

krav, der stilles. Flere undersøgel

ser har da også vist, at når tillids

repræsentanten har en ret kort » le

vetid« hænger det sammen med 

manglende uddannelse. Fagbevæ

gelsen har derfor lavet sit eget ud

dannelsessystem, således at de 

valgte tillidsrepræsentanter sikres 

en række uddannelsestilbud, der 

giver indsigt i -og redskaber til løs

ning af de opgaver, der skal vareta

ges. 

Fagbevægelsens generelle syn på 

uddannelsessys1emet: 

Der sker i disse år mange ting på 

det uddannelsesmæssige område, 

og der foregår en livlig debat om 

hele vort uddannelsessystem. 

Her siges bl.a. mange og kønne 

ord om, at samfundet gennem en 

åbning af universiteterne og højere 

læreanstalter må inddage de mange 

voksne, der ikke tidligere har haft 

mulighed for videreuddannelse ud

over folkeskolen. Fagbevægelsen 

har aldrig været modstander af, at 

adgangen til videregående uddan

nelse gøres mere demokratisl5. 

Fagbevægelsen har tværtimod væ

ret foran i kravet om en 12 årig ud

dannelse til alle i ungdomsårene, li

gesom fagbevægelsen har rejst en . 
række krav om øget indsats på vok

senuddannelses området. Fagbe

vægelsen er med andre ord særde

les positiv overfor-og er gået aktiv 

ind i - alle disse reformkrav om en 

større lighed i uddannelserne, men 

der ændres dog ikke ved det for

hold, at de, der er bedst til at tilret

telægge uddannelsen for fagbevæ-
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16 gelsens medlemmer, må være fag

bevægelsen selv. 

Derfor besluttede fagbevægelsen 

i 1973 at iværksætte en ny form for 

uddannelse af tillidsrepræsentanter 

og medlemmer. Et uddannelsessy

stem der er vokset støt lige siden. 

FIU - kurserne indeholder nem

lig emner, der har betydning i hver

dagen for alle medlemmer af fagbe

vægelsen, og er tilrettelagt på en 

sådan måde, at det er lettest muligt 

at deltage. Desuden er undervis

ningsformen lagt til rette, således at 

en gruppe mennesker i fællesskab 

hjælper hinanden med at dykke ned 

i kursusemnerne, alt sammen under 

kyndig vejledning af undervisere, 

der selv er- eller har været- tillids

repræsentant, og dermed ved, hvad 

det betyder at være på en arbejds

plads. Selv de bedste og mest vidt

rækkende reformer på uddannel

sesområdet kan ikke erstatte eller 

overflødiggøre FIU - kursustilbud

dene. 

Organisationernes hensigt med at 

sende folk på kursus: 

Det store behov for uddannelse 

af fagbevægelsens medlemmer har 

også stillet en række krav til de en

kelte forbund om en udbygning af 

deres egen oplysningsvirksomhed. 

Forbundene er gået meget aktivt 

ind i dette arbejde, også økono

misk. Når forbundene er gået så 

aktivt ind i uddannelsesarbejdet 

skyldes det først og fremmest er

kendelsen af, at der er et påtræn

gende behov for at uddanne de fag

lige aktive bedst muligt, men sam

tidig er uddannelserne også med til 

at sørge for, at der hele tiden eksi

sterer et rekrutteringsgrundlag til 

tillidsposter i fremtiden. 

Derfor sender forbundene ikke 

kun valgte tillidsrepræsentanter på 

kursus, men i høj grad også andre 

interesserede, således at de, - den 

dag de måske bliver valgt til en til

lidspost - ikke skal starte på bar 

bund, men allerede har en grund

læggende viden. 

Forbundene sørger derfor i så vid 

udstrækning som muligt og i det 

omfang, der er plads og økonomi 

hertil, at få så mange interesserede 

som muligt ind i uddannelse og der

ved gøre dem bedre egnede til at 

varetage deres opgaver til gavn for 

deres kolleger. 

Forventninger: 

Det er allerede i det foregående 

blevet nævnt - gennem forbunde

nes hensigt med at sende folk på 

kursus - hvilke forventninger, der 

stilles til deltagerne. For naturligvis 

ligger der også i det at sende en 

person på et eller flere kurser en 

forventning til vedkommende. 

Forventninger stilles både af 

ham/hende selv og af kollegerne. 

Den helt afgørende forventning er 

selvfølgelig, at den pågældende 

gennem uddannelsen bliver bedre i 

stand til at leve op til alle de krav, 

der stilles i samfundet. Men der

udover forventes det også, at den 

pågældende bruger sin viden til for

del for sine kolleger på arbejdsplad

sen, eller ved at bruge sin viden til 

at påtage sig tillidsposter. 

FIU - systemet:

FIU - systemet er opbygget i 2

hoveddele, nemlig Grunduddan

nelsen og Linie uddannelsen. De 

første kurser i FIU, man støder på, 

er grundkursus I og 2 (Forbunds

kursus) og grundkursus 3 og 4. 

Netop da disse kurser oftest er det 

første møde med FIU - systemet 

skal det her omtales noget mere 

indgående end de følgende enkelte 

uddannelseslinier. 

Allerførst kan der måske være 

grund til at afkræfte nogle af de for-

domme, man ofte støder på blandt 

folk, der ikke tidligere har været på 

kursus. En almindelig betænkelig

hed hos mange er, at de, når de 

hører ordet kursus, med noget 

blandede følelser tænker tilbage på 

deres skoleuddannelse og . den 

form, hvorunder undervisningen 

blev givet. En anden betænkelighed 

er, at man føler sig »for gammel« til 

at gå ind i en uddannelse. Endelig 

finder mange, at det af forskellige 

årsager kan være svært at rejse 

hjemmefra. Det er alle kendte be

tænkeligheder, der dog ikke bør af

holde nogen fra at gå ind i en ud

dannelse. For det første ligner den 

undervisningsform, der benyttes i 

FIU - systemet ikke den, der var i 

skolerne i sin tid, hvor man var ale

ne om at skulle løse opgaverne. I 

dag lægges der netop vægt på at løse 

opgaverne sammen med andre, der 

er i samme situation, ligesom der -

udover arbejdet med emnerne - er 

mulighed for at udveksle erfaringer 

på alle områder. Med hensyn til at 

være »for gammel« må man se på 

hele samfundets stadige udvikling. 

Det betyder bl.a., at alle lønarbej

deres situation til stadighed æn

dres, hvorfor også kræves, at vi alle 

hele tiden må dygtiggøre os for at 

følge med i denne udvikling - med 

andre ord, man bliver aldrig »for 

gammel« til at dygtiggøre og ud

danne sig. Endelig problemet om at 

rejse hjemmefra til disse kurser. I 

erkendelse af dette problem har LO 

oprettet en Landsskole der har til 

opgave at opsøge kursusdeltagerne 

og tilbyde dagundervisning i det 

Arnt eller Kommune, hvor folk bor, 

således at kursusdeltagerne ikke 

udelukkende er henvist til at rejse 

til de eksisterende arbejderhøjsko

ler eller forbundsskoler. Der er så

ledes ingen grund til, at de, der har 

lyst til at dygtiggøre sig og deltage i 

FIU - kurserne, holder sjg tilbage. 



Grundkursus I og 2 (Forbundskur

sus): 

Grundkursu I og 2 (Forbunds

kursus), der har en samlet varighed 

af 80 timer, er den grundlæggende 

uddannelse i FIU-systemet. Kur
serne arrangeres og gennemføres af 

de enkelte forbund og indeholder i 

et meget væsentligt omfang emner 
vedrørende det pågældende for

bunds vedtægter, opbygning, over

enskomst- og aftaleforhold. På kur

set behandles endvidere en række 

forhold af betydning for den samle

de fagbevægelses organisatoriske 

og samfundsmæssige indsats. 
Kurserne gennemføres på en så

dan måde, at den enkelte deltagers 

forudsætninger og erfaringer fra det 

daglige virke som tillidsrepræsen

tant eller faglige aktivitet inddrages 

som grundlag for behandlingen af 

kursusemnerne, således at den en

kelte oplever kurset som vedkom

mende i forhold til de aktuelle op

gaver. På FIU-kurserne lægges der 

vægt på en undervisningsform, 

hvor afstanden mellem deltagerne 

og undervisere er den mindst muli

ge - hvor underviserens første og 

største opgave er at være vejleden

de og dermed hjælpe deltagerne til 

selv at finde, overskue og løse pro

blemerne. 

Grundkursus 3 og 4: 

I forhold til det foregående kur

sus, som var tilrettelagt i forhold til 

de enkelte fagforbunds overens

komstområde og specielle interes

ser, er dette kursus tværfagligt, 

hvor deltagerne kommer fra for

skellige fagområer. 

Kurset, der har en samlet varig

hed af 80 timer, er anden del af den 

grundlæggende uddannelse i FI U- . 

systemet. 

Visse kurser gennemføres delt 

over 2 x 40 timer. 

Kurset bygger videre på den vi
den og erfaring, deltagerne har fået 

på Grundkursus I og 2 (forbunds

kursus). I kurset lægges der vægt på 

at sammenkæde opøvelsen af en 

række praktiske færdigheder som 

forhandlingsteknik, taleteknik, 

notat- og referatteknik med en ud

dybning af en række af de emner, 

der er behandlet på grundkursus I 

og 2. 

til de videre uddannelsesmulighe

der indenfor FI U-systemet. 

Linieuddannelsen: 

Linieuddannelsen omfatter føl

gende linier. 

Linie for faglig organisationsle

delse. 

Linie for virksomhedsledelse og 

driftsøkonomi. 
Ikke mindst giver kurset deltage

ren forudsætning for selvstændigt 

at kunne formidle viden og hold

ninger i det daglige virke på ar

bejdspladsen, i organisationen og i 

det omgivende samfund. 

Linie for arbejdsmarkedsfor

hold. 

Miljø og sikkerhedslinie. 

Jeg vil ikke komme nærmere ind 

på linieuddannelsen, den vil blive 

gennemgået på Grundkursus 3 og 4. 
På kurset gives der i øvrigt ori

entering og vejledning med hensyn 
Kildemateriale: FIU Landsorga

nisationen i Danmark. 

DSB-skolens kursusoversigt 

for 2. halvår 1980 
Grundkursus for lokomotivass . ............ . 

Grundkursu for lokomotivass. 

Grundkursus for lokomotivass. 

Grundkursus for lokomotivass. 

Tid 

1.7. - 7.7 

1.8. - 7 .8. 

1.9. - 8.9. 

I. 10.- 8. 10 . 

Grundkursus for lokomotivass . ............. 3.11.-10. l l.  

Grundkursus for lokomotivass . ............. 3.11.- 7.11. 

Grundkursus for lokomotivass . ............. 1.12.- 8.12. 

Lokomotivassistentkursus, del I ............ 21.7. -18.8. 

Lokomotivassistentkursus, del 2 ............ 21. 7. -2 2.8. 

Lokomotivassistentkursus, del 2 ............ 24.7. -2 7.8. 

Lokomotivas istentkursus, del I ............ 25.7. -2 2.8. 

Lokomotivassistentkursus, del 2 ............ 15.8. -24.9. 

Lokomotivassistentkursus, del I ............ 2 7.8. -24.9. 

Prøve Bemærkn. 

Hold 3 9  

Hold 40  Ar 

Hold 4 1  

Hold 4 2  

Hold 4 3  

Hold 44 Ar 

Hold 45 

19.8. -2 0.8. Hold 3 8  Ar 

25.8. -26.8. Hold 35 Fa 

2 8.8. -2 9.8. Hold 36 

25.8. -26.8. Hold 3 9  

25.9. -26.9. Hold 3 7  

25.9. -26.9. Hold 4 0  Ar 

Lokomotivassistentkursus, del 3 ............ 10.9. -11.9. 12.9. -15.9. Hold 35 Fa 

Lokomotivassistentkursus, del 2 ............ 11.9. -15. IO. 16.10--17. IO. Hold 3 8  Fa 

Lokomotivassistentkursus, del 3 ............ 15.9. -17.9. 18.9. -19.9. Hold 36 

Lokomotivassistentkursus, del 2 ............ 17.9. -2 7. IO. 2 8. 10.-2 9. IO. Hold 3 9  

Lokomotivassistentkursus. del I ............ 26.9. -29. IO. 3 0. 10.-3 I. IO. Hold 4 1  

Specialkursus S-tog (lokomotivpers.) ........ 13. 10.-28. 10. Hold 36 

Lokomotivassistentkursus, del 3 ............ 13. 10.-15. IO. 16. 10.-17. IO. Hold 3 7  

Lokomotivassistentkursus, del 2 ............ 2 0.10.-21.11. 24.11.-25.11. Hold 4 0  Fa 

Lokomotivførerkursus ..................... 2 0. IO.- 5.12. 

Lokomotivassi tentkursus, del I ............ 2 8. 10.-2 8.11. 

Lokomotivassistentkursus. del 3 ............ 3.11.- 4.11. 

Lokomotivførerkursus ..................... 3.11.-12.12. 

Lokomotivførerkursus ..................... 3.11.-19.12. 

Specialkursus S-tog (lokomotivpers.) ........ 12.11.-2 7.11. 

Lokomotivassistentkursus, del 3 ............ 13.11.-17. I I. 

Lokomotivassistentkursu , del 2 ............ 24.11.- 8.1. 

Lokomotivassistentkursus, del I ............ 2 7.11.-30. 12. 

Lokomotivassistentkursus, del I ............ 2 8.11.- 7.1. 

8.12.- 9.12. 

1.12.- 2.12. Hold 4 2  

5.11.- 6.11. Hold 3 8  Fa 

15.12.-16. 12. 

2 2.12.-2 3.12. 

Hold 3 7  

18.11.-19.11. Hold 3 9  

9.1. -12.1. Hold 4 1  

2.1. - 5.1. Hold 44 Ar 

8.1. - 9.1. Hold 4 3  

Lokomotivas istentkursus, del 3 ............ 10.12.-l l .12. 12. 12.-15. 12. Hold 4 0  Fa 

Specialkursus S-tog (lokomotivpers.) ........ 11. 12.- 2.1. Hold 3 9  

Lokomotivassistentkursus, del 2 ............ 2 9.12.- 9.2. 10.2. -11.2. Hold 4 2  

Lokomotivassistentkursus, del I ............ 3 0.12.- 3.2. 4.2. - 5.2. Hold 45 
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MR 

Den siest ny skud po vor togstam 

er, 

en snild bette tog der blywer kalt 

MR. 

Den kom herte fræ en by i 

germany, 

å derte æ sæjer wi bruger dem 

stadi. 

Dog trower æ nok de ijen ska' 

dernier, 

æ weed et no et ret, men de ska' 

nok reparier. 

Men æ hoewer da po wi fåer dem 

express, 

for det håer wæt alltiers success. 

Der war lidt maes mæ å læer dem 

å kind, 

især mæ all de fejl, en sku' ku' 

find. 

Men nåer helsen de kyer, så kyer 

de skam godt, 

ja å sejl æ desajn, den tøws æ er 

flot. 

Der war nowe der klawe øwer dit 

å dat, 

men møj å'et war no entli' nøj 

pjat. 

Æ lyes å æ warm er der jo et møj 

å, 

men hwa, wi ska' allsammen 

spåer i dåe. 

Nåer såen en si.ijer derued I æ 

rum, 

så er'et jo som ti en føler sæ dum, 

særl·i da hwis æ radio et ret wil 

wirk. 

For så ska' en både lusk å lirk. 

Endli når en tøws, æ radio er 

guer, 

så blywer en plusli, lidt I, ng i æ 

huer. 

For liesom æ trow æ høj calan 

tow, 

så såed æ dæl'me mæ 

Holstebrow. Fl. S. 

PERSONALIA 

Forfremmet til lokomotivfører (18. lrm.) 

pr. 1.7.1980 

Lokomotivfører (17. lrm.) 
K. 0. Frandsen, mdt Fa i mdt Fa
E. W. Larsen, mdt Fa i mdt Fa

Forfremmet til lokomotivfører (15. lrm.) 

pr. 1.7.1980 

Lokomotivfører (13. lrm.) 
B. P. H. Gerholm, mdt Gb i mdt Gb 

Forfremmet til lokomotivassistent (10. lnn.) 

pr. 1.7.1980 

Lokomotivassistent (9. lrm.) 
N. Rasmussen, mdt Ar i mdt Ar
Jørgen Jørgensen, mdt Kh i mdt Kh
Finn Nielsen, mdt Kh i mdt Kh
G. V. F. Kruse, mdt Kh i mdt Kh
B. L. Jensen, mdt Kh i mdt Kh
G. K. Nielsen, mdt Kh i mdt Kh
W. Trojahn, mdt Kh i mdt Kh
Alex Sørensen, mdt Kh i mdt Kh
Poul Petersen, mdt Kh i mdl Kh

Ansta som lokomotivassistent (9. lrm.) 

pr. 1.6.1980 

Lokomotivassistent p 
K. 0. R. Jensen, mdt Kø i mdt Kø

Ansat som lokomotivassistent p 1.6.1980 

F. Johnsson, mdt Fa
E. K. K. Jepsen, mdt Fa

Ansat som lokomotivassistent p I. 7 .1980 
J. B. Jørgensen, mdt Gb 
D. 0. Bredgaard, mdt Kh
H. K. Nielsen, mdt Kh
K. Findsen, mdt Kh
B. Christiansen, mdt Kh 
J. E. Weiss, mdt Kh 
A. Marschall, mdt Kh
C. L. Zimsen, mdt Kh
K. K. Nielsen, mdt Kh 
A. Lund, mdt Kh 
K. Børner, mdt Kh
S. H. Hansen, mdt Kh 
P. E. Vejter, mdt Kh
N. J. Rasmussen, mdt Kh
J. Kirkeby, mdt Kh
H. Lebeck, mdt Kh
K. S. Jensen, mdt Kh
F. Hølmkjær, mdt Kh

Ansat som lokomotivassistent p 1.9.1980 

P. J. Hvilsom, mdt Kh 
F. W. Christensen, mdt Kh 
C. E. Andersen, mdt Kh

Genansat som lokomotivassistent p 1.11.1980 

B. Jønsson, mdt Fa

Fornyttet 1.5. I 980 
Lokomotivassistent (9. lrm.) 
K-E. Burmester, mdt Kh til mdt Gb 

Fortlyttet I. 7. I 980 efter ansing 

Lokomotivassistent ( 10. lrm.) 
J. Lindholm, mdt Str til mdt Rf 

Lokomotivassistent p (9. lrm.) 
F. E. Laugesen, mdt Gb til mdt Kø 
E. Simonsen, mdt Gb til mdt Kø

Tjenestefrihed uden løn I. JO. 1980-

30.9.1981 

Lokomotivfører (17. lrm.) 
K. N. Voigt, mdt Gb 

Afskediget pr. 31.5.1980 efter ansøgning 

Lokomotivassistent p (9. lrm.). 
P. Wagner, mdt Kh

Afskediget pr. 30.6.1980 efter ansøgning 

Lokomotivassistent p (9. lrm.) 
H. Lorenzen, mdt Fa

Afskediget pr. 30.9.1980 

Lokomotivassistent p (9. lrm.) 
L. Ø. Nielsen, mdt Ab 

Ansat som lokomotivassistent (9. lrm.) 

1.6.1980 

Lokomotivassistent p 
H-H. Christensen, mdt Ar i mdt Ar 
J. A. Pedersen, mdt Ar i mdt Ar
L. K. Rasmussen, mdt Kh i mdt Kh
P. D. Henningsen, mdt Kh i mdt Kh
K. A. Aagaard. mdt Kh i mdt Kh
C. Skavn, mdt Kh i mdt Kh
K. S. Walies, mdt Kh i mdt Kh
K. S. Thomsen, mdt Kh i mdt Kh
P. E. G. Jonassen, mdt Kh i mdt Kh
P. Andst, mdt Kh i mdt Kh
L. E. Thomsen, mdt Kh i mdt Kh 
Tonny B. Rasmussen, mdt Kh i mdt Kh
B. Jiihnck, mdt Rf i mdt Rf
F. E. S. Jørgensen, mdt Rf i mdt Rf 

Ansat som lokomotivassistent p 

1.5.1980 

P. H. Schneider, mdt Gb 
L. Brix, mdt Kh 
B. Nybo, mdt Kh 



Ansat som lokomotivassistent p 

1.6.1980 

H. H. Munk, mdt Fa 
0. Sørensen. mdt Fa
NA. L. Lund, mdt Fa
I. H. Jensen, mdt Fa 
P. L. Kristensen, mdt Fa
B. Jønsson, mdt Fa
E. Poulsen, mdt Fa 
A. H. Hedmark, mdt Fa 
K. J. Walus, mdt Fa
H. B. Kristensen, mdt Fa 
0. Mortensen, mdt Fa
H. Fevre, mdt Fa 
S. S. Jensen, mdt Fa 
H. Lorenzen, mdt Fa 

Ansat som lokomotivassistent p 

1.7.1980 

K. Larsen, mdt Kh
K. E. Trebbien, mdt Kh 

Forflyttet 1.6.1980 efter ansøgning 

Lokomotivfører (17. lrm.) 
W. L. Jensen, mdt Ar til mdt Ab 
S. Jørgensen, mdt Gb til mdt Hg 

Lokomotivfører (13. lrm.) 
E. Kvorning, mdt Gb til mdt Hgl
B. H. Sørensen, mdt Gb til mdt Hgl

Lokomotivassistent (10. lrm.) 
H. 0. R. Rasmussen, mdt Od til mdt Ng 

Lokomotivassistent p (9. lrm.) 
J. G. Jørgensen, mdt Fa til mdt Str 

Forflyttet 1.7.1980 efter ansøgning 

Lokomotivfører (17. lrm.) 
F. H. W. von A. Jacobsen, mdt Kø til mdt 
Hg 

Afskediget pr. 30.4.1980 efter ansøgning 

Lokomotivassistent p (9. lrm.) 
P. Markussen, mdt Fa

Afskediget pr. 30.6.1980 efter ansøgning 

Lokomotivassistent (9. lrm.) 
B. B. Mogensen, mdt Kh 

Afskediget pr. 31.7.1980 efter ansøgning 

Lokomotivfører (18. lrm.) 
H. Koue, mdt Gb 

Afskediget pr. 31.8.1980 p.g.a. svagelighed 

Lokomotivfører ( I 8. lrm .) 
P. R. T. Pauelsen, mdt Gb 

Lokomotivfører (17. lrm.) 
R. W. Olesen, mdt Str 

Tjenestefrihed uden løn 1.8. 1980-

31. 7. I 981 
Lokomotivassistent (9. lrm.) 
J. Kreutzfeldt, mdt Kh 

Ansættelsen 31.5.1980 er annulleret 

Lokomotivassistent p (9. lrm.) 
B. Jønsson, mdt Fa

Forfremmet til lokomotivfører (17. lrm.) 

pr. 1.6.1980 efter ansøgning 

Lokomotivfører (13. lrm.) 
E. Vestenbæk, mdt Gb i mdt Gb
B. B. Jensen, mdt Str i mdt Str

Forfremmet til lokomotivfører (17. lrm.) 

pr. 1.5.1980 efter ansøgning 

Lokomoti_vfører (13. lrm.) 
F. Jørgensen, mdt Ar i mdt Ar
E. Skadhauge, mdt Ar i mdt Ar
K. H. Nielsen, mdt Ar i mdt Ar

Forfremmet til lokomotivfører (17. lrm.) 

pr. 1.6.1980 efter ansøgning 

Lokomotivfører (13. lrm.) 
Svend P. Jensen, mdt Gb i mdt Gb 
K. N. Voigt, mdt Gb i mdt Gb 
E. A. Andresen, mdt Gb i mdt Rf 

Forfremmet til lokomotivfører (18. lrm.) 

pr. 1.6.1980 

Lokomotivfører (17. lrm.) 
H. T. Poulsen, mdt Es i mdt Es 
J. H. S. Møller, mdt Fa i mdt Fa 
E. Biilow, mdt Fa i mdt Fa 
H. P. T. Nielsen, mdt Fa i mdt Fa

Forfremmet til lokomotivfører (15. lrm.) 

pr. 1.6.1980 

Lokomotivfører (13. lrm.) 
K. E. Jensen, mdt Ar i mdt Ar 

Forfremmet til lokomotivassistent (IO. lrm.) 

pr. 1.6.1980 

Lokomotivassistent (9. lrm.) 
I. B. Nørrevang, mdt Ar i mdt Ar
B. Kildehøj, mdt Ar i mdt Ar
J. Andersen, mdt Gb i mdt Gb
S. E. Andersen. mdt Gb i mdt Gb
G. Segato, mdt Gb i mdt Gb 
F. S. Petersen, mdt Kø i mdt Kø 
J. Ernstrand, mdt Kh i mdt Kh 
W. Petersen, mdt Rf i mdt Rf

Overgået til anden stilling 1.6.1980 

Lkas (10. lrm.) til 1km p (17. lrm.) 
K. Skytte Hansen, mdt Fa i mdt Fa

Overgået til anden stilling 1.6.1980 

p.g.a. svagelighed

Lokomotivfører (17. lrm.) 
til lokomotivfører (15. lrm.)
B. G. Christensen, mdt Ar i mdt Ar
0. P. S. Jørgensen, mdt Kø i mdt Kø 
W. F. Sørensen, mdt Ng i mdt Ng 
E. B. Nielsen, mdt Fa i mdt Fa 

Afskediget pr. 30.9.1980 p.g.a. svagelighed 
Lokomotivfører ( 18. lrm.) 
E. K. Nielsen, mdt Ab 
A. H. Pedersen, mdt Fa 
P. K. Kristensen, mdt Gb 
L. H. Jensen, mdt Gb
H. A. Christensen, mdt Gb
S. Børge Jensen, mdt Kø 

Lokomotivfører (17. lrm.) 
S. A. A. Hansen, mdt Ab 

Lokomotivfører (15. lrm.) 
A. Johansen, mdt Kø
E. B. Eriksen, mdt Ng
E. A. Steril, mdt Pa
E. Larsen, mdt Svg

Ansættelsen pr. 30.6.1980 er annulleret 

Lokomotivassistent p (9. lrm.) 
C. E. Andersen, mdt Kh

Tak 

Hjertelig tak for venlig deltagelse ved min 
mand pens. lkf. H. Rygaard Andersens 
bisættelse. 

Anna Rygaard Andersen. 

Dødsfald 

Pens. lkf. A. P. Jensen, Haderslev, død den 
10.4.1980. 
Pens. lkf. E. K. R. Jensen, København, død 
den 24.4.1980. 
Pens. lkf. S. A. B. Jensen, Frederikshavn, 
død den 8.5.1980. 
Pens. lkf. H. K. Petersen, Esbjerg, død den 
22.5.1980. 
Pens. lkf. H. H. P. R. Andersen, Helsingør, 
død den 27.5.1980. 
Pens. lkf. P. J. Olsen, Gedser, død den 
9.6.1980. 
Pens. lkf. 0. B. Nielsen, Kalundborg, død 
den 1.7.1980. 
Lkf. C. S. E. Petersen, Fredericia, død den 
1.7.1980. 
Lkf. Ni els Sørensen, Esbjerg, død den 
19.7.1980. 
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(klip her) 

DSB personalefortegnelse 1980 
Undertegnede 

navn : (med samtlige fo rbogstaver)----------------------------

stilling: -----------------------------------

tjenestested-: ----------------------------------

ønsker __________________ stk . personalefortegnelse (indbunden) a kr. 40 

_________________ stk . perso nalefortegnelse (kartonomslag) a kr . 30 

dato _________ underskrift ______________________ _ 

Giroindbetalings kort ud sendes sammen med de bes tilte eksemplarer. 
Denne kupon indsend es til Redaktionen af personalefortegnelse n, personaletjenesten, DSB , Sølvgade 

40, 1349 København K. 
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